lehre XI. Tom. 40. EXEGETISCHES HANDE-
 BUCH, 9 Stück. DOEDERLEIN *Schol. in libr.*
Poët. & Jesaias versione & notis illustr. Sed
 nec antiquata sunt Scholia GROTII, in *Anno-*
tat. in Vet. Test. & qu. s. rel. NOVUM Tes-
 tamentum Scholiis illustrarunt JOH. GEORGE
 ROSENMULLER, V Tom. MICHAËLIS; BEN-
 JAM. KOPPE (*Ep. ad Roman. Galat. Thesfal.*
& Ephes. ad cujus morem KRAUSE edidit
Epist. ad Corinth. HEINRICHS *Ep. ad Ti-*
moth. Tit. Phil. & ad Ebræos, POTT *Epist.*
Catholicas.) RÖPER in *Exeget. handbuch.* 18
 Stück. — STOLZ *Erleuterungen d. Neu. Test.*
 MORUS ad *Evang. Luc. Joh. Acta Ap. Epist.*
ad Rom. Gal. Eph. Ebr. 2 Pet. 3 Joh. Ep.
& Jud. EICHHORN, HERDER, ÖDMANN in
Apocalypsin. — Succincte SJÖGREN dedit
Explicationem paraphrastico Exegeticam libro-
rum Nov. Foederis. Ex Commentariorum
 vero mole nominasse sufficiat COCCEJI, CA-
 LOVII, POLI, Lud. CAPELLI, CALMET cet. in-
 ter antiquiores, sed ex Recent. VENEME
Comment. STARKE *Synopsin Bibl. Exeget.*
Opus Anglicanum à BAUMGARTEN, DITTELM.
 TELLER. & BRUCKERO German. editum (19
 Tom. 4:0) MOLDENHAUER *übersetz. u. Er-*
klär. d. Heil. buch. A. T. 10 Th. 4:0 & *N.*
T. 4 Th. WOLFFII *Cur. philol. in N. T.*
 reliqua ut omittamus. Caveant vero tirones,
 quorum in usum scholia breviora imprimis
 perscripta sunt, ne universum Biblici studii
 ambi-

ambitum his contineri finibus existiment, alto supercilio antiquorum contemnentis serinia, e quibus velut e fonte hauserint multa recentiores; sed ex altera quoque parte discant, non adeo tenaciter antiquorum opinionibus insistere, ut operam recentiorum, fugari nesciam, multisque de nominibus excellentem insuper habeant; Discant in ipso librorum delectu, quem indicavimus, non subsistere, sed pro facultate & occasione sua alia indies sibi acquirere subsidia speciosiora; nec omnium tamen Auctorum scripta sunt omnibus necessaria, liquidem eandem tractant materiem, & velut otium sibi invicem fecerunt. Quantum tamen occasio suppetat, fructuosum quisque judicabit esse sibi, diversorum Interpretum inter se conferre judicia ac hypotheses, ut quænam maxime probabilis fuerit sententia perspicui possit. Nec prius locum quendam, vel obscurissimum, dimittere juvabit, quam verisimili saltem modo nobis expositus & intellectus fuerit; Semper enim! hæere & suspensum teneri inter diversas sibi que sæpius contrarias explicandi rationes, ingenuum non decet Theologum.

Adhibitis vero his interpretandi regulis atque subsidiis, sæpiusque repetita lectione librorum Divinorum, inoffenso pede licebit in ipso usu & applicatione eorundem versari. Tum demum totius orationis consilium,
ner-

nervus, nexus & ad persuadendum composita vis apparebit, quum per partes suas & quidem difficiliiores illas, antea delibata fuerit. In ipsa quoque hac practica s. ad praxin tendente lectione, absit omnis levitas, insolentia, novarum rerum cupido, scrupulositas & servilitas ingenii, sed e contrario continuum veritatis adsit studium, fides, integritas, assiduitas, sine quibus otiosa & minus proficua omnis erit exegetis Sacra. Perlegatur in universa hac materie egregia instructio NÖSSELT in *Anw. zu Bild. angoh. Theol.* P. 2.

§. 3. Jactis his fundamentis Biblicis, *Systematica religionis theoria* s. *Dogmatica* summopere necessaria est. Non quidem in Systema s. ordinem quendam Philosophicum retulerunt Biblici Auctores universam religionis doctrinam, immo nec ipse Servator Sanctissimus systematica quadam usus est methodo, sed pro occasione, populariter & sparsim dogmata sua & præcepta proposuit. In quo tamen docendi genere summa certitudo, perspicuitas, auctoritas & vis erat ad persuadendum. Essentialia enim quævis religionis capita quin ordine suo, & ad usum communem accommodata institutione populari instillarentur ac vere instillata fuerint, non est dubitandum. Scriptis autem suis eundem sequi tenorem, minime erat opus. Quare scientificam omnem Religionis tractationem

tionem s. Theologiam venturis temporibus velut demandarunt Apostoli; satis sibi suoque ævo ducentes, si vivida & efficax veritatum maxime salutarium ipsis competeret cognitio.

Necessitas vero condendi systematis patet, *tum* ex incremento ac progressu religionis ipsius, una cum Scientiarum omnium augmentis, (siquidem multa sunt, quæ nostris temporibus, locis, hominibus & occasionibus conveniunt, quam quæ in ipsis primordiis aut velut infantia erant exhibenda), *tum* ex nexu articulorum Divinæ Religionis, — *tum* diversitate ac difficultate lingvæ, qua concinnata sunt Oracula Sacra, *tum* quoque ex schismatum & errorum multorum sensim exorta multitudine, unde non potuit non magna, in religione ipsa propaganda, suboriri perturbatio ac remora. Theologici est systematis, non solum ex suis principiis elicere & argumentis demonstrare, quænam sint essentielles veritates, in Bibliis propostæ, verum etiam easdem confirmare & ab omnibus vindicare adversariorum insultibus, erroribus atque figmentis. Quod ut bene succedat, hermeneuticis & exegeticis sollicitudine utendum est subsidiis; loca sunt comparanda, & auctorum Biblicorum omnium animadvertenda est harmonia. Quam *utile* sic erit ex systematica ejusmodi expositione totam Christianæ religionis theoriam imbibere, facile